

KẾ HOẠCH

tuyên truyền Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ
Khối các cơ quan Trung ương
(11/4/2007 - 11/4/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 48-KH/ĐUK ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (11/4/2007 - 11/4/2022), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về lịch sử truyền thống của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương. Qua đó bồi đắp lòng yêu nước, phát huy ý chí tự lực, tự cường, củng cố khối đoàn kết, đồng thuận, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối hăng hái thi đua lao động, sáng tạo, hoàn thành nhiệm vụ chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Gắn hoạt động tuyên truyền với biểu dương các tấm gương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Đảng, trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, góp phần xây dựng Đảng bộ Khối trong sạch, vững mạnh.

3. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải được chuẩn bị tốt về nội dung, hình thức, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền về 15 năm thành lập và phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; những đóng góp của Đảng bộ Khối đối với sự phát triển chung của đất nước và của các cơ quan, đơn vị ở Trung ương.

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngày thành lập, ngày truyền thống của các đảng bộ, các ngành trong các cơ quan Trung ương.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện các nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khối và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” gắn với thực hiện các nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, khóa XIII và Quyết định số 1049-QĐ/ĐUK ngày 01/11/2017 ban hành chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

2. Hình thức, thời gian tổ chức tuyên truyền

Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tiến tới Kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2023 như sau:

(1) Tuyên truyền kết quả và hoạt động phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2021 của Đảng bộ Khối. *Triển khai từ tháng 01/2022 đến tháng 4/2022.*

(2) Tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống thông qua sinh hoạt chi bộ theo Đề cương tuyên truyền về Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương gắn với tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (có công văn, đề cương gửi kèm). *Triển khai từ tháng 01/2022 đến tháng 4/2022.*

(3) Mở chuyên trang, chuyên mục “Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương - 15 năm thành lập và phát triển” trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối, Thông tin sinh hoạt chi bộ của Đảng ủy Khối, tuyên truyền trên các báo, tạp chí ngành ở các cơ quan Trung ương. *Triển khai từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2023.*

(4) Tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân mới, mừng đất nước đổi mới; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước gắn với tuyên truyền, giới thiệu về đóng góp của Đảng bộ Khối, của 61 đảng bộ trực thuộc đối với công cuộc đổi mới đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tuyên truyền kết

quả thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bộ Khôi và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, khóa XIII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi các cơ quan tiến tới Kỷ niệm 75 năm xây dựng và phát triển Đảng bộ Khôi. *Triển khai từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2023.*

(5) Tuyên truyền kết quả tham gia xây dựng và bảo vệ biển đảo Việt Nam; Lễ khánh thành công trình tặng Bộ Tư lệnh Hải quân; Hội nghị ký kết Chương trình phối hợp tuyên truyền về biển đảo với Bộ Tư lệnh Hải quân. *Triển khai từ tháng 01/2022 đến hết tháng 5/2022.*

(6) Tuyên truyền các hoạt động sinh hoạt truyền thống, về nguồn, đền ơn, đáp nghĩa, vận động cán bộ, đảng viên sưu tầm, hiến tặng tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử, liên quan đến quá trình hình thành và phát triển của Đảng bộ Khôi. *Triển khai từ tháng 02/2022 đến tháng 12/2023.*

(7) Xây dựng Phóng sự “Đảng ủy Khôi các cơ quan Trung ương - 15 năm xây dựng và phát triển”, phát sóng trên chương trình “Đảng trong cuộc sống hôm nay” của VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam, kênh Truyền hình Quốc hội, Truyền hình Nhân dân, Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam, Truyền hình VOV, Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khôi và tại Lễ Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi. *Triển khai từ tháng 02/2022 đến tháng 4/2022.*

(8) Tuyên truyền về Tọa đàm “Giải pháp nâng cao chất lượng công tác dân vận trong Đảng bộ Khôi các cơ quan Trung ương” và các thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân vận trong Đảng bộ Khôi. *Triển khai trong dịp tổ chức Tọa đàm.*

(9) Tuyên truyền về Lễ Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khôi các cơ quan Trung ương. *Thực hiện trong tháng 4/2022.*

(10) Tuyên truyền về Hội thảo “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. *Triển khai từ tháng 01/2022 đến tháng 5/2022.*

(11) Tuyên truyền các hoạt động an sinh xã hội hỗ trợ xây dựng 150 căn nhà tình nghĩa, trị giá 01 căn nhà là 50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng) tại một số

địa phương nhân Kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương. *Triển khai từ tháng 01/2022 đến hết tháng 12/2023.*

(12) Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương. *Triển khai từ 15/3/2022 đến 15/4/2022.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối:

1.1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc, các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền tham mưu, triển khai các nội dung tuyên truyền và hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, tiến độ; theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Kế hoạch tuyên truyền.

1.2. Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối bảo đảm điều kiện vật chất và kinh phí để tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch này.

1.3. Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện tốt những nội dung có liên quan.

2. Các đảng ủy trực thuộc:

- Căn cứ Kế hoạch này, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức đợt sinh hoạt truyền thống trong tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; cụ thể hóa nội dung phát động đợt thi đua chào mừng 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành việc làm cụ thể, phù hợp với đặc thù của đảng bộ, cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động, diễn đàn, gặp mặt, biểu dương các tấm gương tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương tăng cường công tác tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng đảng và kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Chỉ đạo và thực hiện treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối.

*** MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

(1) Nhiệt liệt chào mừng Kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (11/4/2007 - 11/4/2022)!

(2) Cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương quyết tâm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên!

(3) Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các ban, đơn vị Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Chu

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCHĐBK,
- Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối (để t/h),
- Các đảng ủy trực thuộc (để t/h),
- Các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền (để t/h),
- Lưu VP, BTG. Chu

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lại Xuân Lâm